
第９号
令和６年11月１日発行

発行 三嶽神社

編集 権禰宜 新山敏彦
みたけさん

昨年の新嘗祭に奉納された農作物

９月１２日の例大祭は、各行政区長様をはじめご来賓多数参列のもと、厳粛の中に
も盛大に祭が執り行われました。また夕刻からは奉納演芸会が催され、素晴らしい郷
土芸能や踊りなどが披露されました。賑々しい境内を見るにつけ、大神さまもさぞお
喜びのことと存じ、ご神威益々発揚されるものと確信しております。

尚、当社には平安時代初期の「三姫休みの地本宮と神存せり」との謂れがあります
が（三姫とは矢沢の胡四王神社、湯本の羽山神社、大迫の早池峰神社のこと）、三嶽
神社はその本宮として、それぞれの神社の例大祭に参列の上、玉ぐしを捧げて拝礼し、
当社例大祭には当該神社を招待しています。このような姉妹神社の関係が未だに続い
ていることは特筆すべきことです。

さて今年の米や野菜の収穫は如何でしたでしょうか。皆さんの農作業に対する弛ま
ぬ努力に敬意を表します。しかし作物の成長には天候や水といった人の力では如何と
もし難い問題があり、この点は神に祈ることしかできません。つまり人の努力と神の
ご加護があってこそ素晴らしい作物が沢山収穫できるのだと存じます。

１１月２４日には新嘗祭（収穫感謝祭）が斎行され、今年の秋の実りに対する感謝
と来年以降の更なる実りについてお祈り申し上げます。是非皆さまも三嶽の大神さま
に感謝のお気持ちをお伝え戴ければ幸いです。

神 に 感 謝 を 伝 え る
三嶽神社宮司 新 山 敏 春

５月から神
職が常駐し
ています。

ホームページ https://mitakejinja.com



写真の
１１月２４日は新嘗祭が執り行われます。新嘗祭は所謂収穫感謝祭であり、
お米や野菜などの秋の実りを氏神さまに感謝するお祭りです。

つきましては、お祭りの趣旨をご理解いただき、下記により収穫物をご奉
納の上、三嶽の大神さまに感謝の誠を捧げられますようご案内申上げます。

記

①、奉納する収穫物について

例えばお米であれば一升、野菜であれば数個（数本）を紐で結ぶなど、
少量でも構いません。

②、その他

ご奉納戴いたお米や野菜は、新嘗祭の際、ご神前にお供えするとともに、
奉納された収穫物と奉納者の名前を記載した奉納札を社殿に貼りご披露さ
せて戴きますので、新嘗祭の前日までに社務所に直接お持ち願います。

お問い合わせ……090-8788-5530（新山神職）

新嘗祭に際し収穫物の奉納について

11月

お守りが多彩になりました

季 節 の ご 朱 印

ご好評をいただいております「季節のご朱印」。11月は銀杏、
12月は雪だるまです。

日本の文化や伝統行事をあしらったご朱印ですので、参拝の際
に是非拝受をお申し出下さい。 12月

三嶽神社では、参拝者それぞれの願い事に特化したお守りを頒布することと致しました。写真は左
から、安産守、交通安全守、金運招来一粒万倍守、lucky守、旅行安全守（紺・赤）、長寿守、病気
平癒守、健康守です。是非授与の上身につけていただき、霊験あらたかな三嶽の大神さまのご加護
をいただかれますようご案内申上げます。また三嶽神社の社名が入ったご朱印帳も備えましたので、
是非ご利用ください。

写真は左から、安産守、交通安全守、金運招来一粒万倍守、lucky守、
旅行安全守（紺・赤）、長寿守、病気平癒守、健康守

とんぼの模様があしらわれたご朱
印帳は紺と赤の２色ございます

七五三祈願
まだ間に合います!

男の子は３歳と５歳
女の子は３歳と７歳

是非氏神さまである
三嶽神社の神さまに、
無事成長したことを
報告し、今後の成長
を祈りましょう!


	スライド 1
	スライド 2

